
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 1

Proposta n. 167 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 322 del 06/04/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia - Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A.
Picchi a Collesalvetti. Determina di impegno per pareri agli Enti competenti. CUP
G35E22000230006

CUP: G35E22000230006

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4 del 31.03.2022, con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:

* l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”; l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000
“Conferimento di funzioni dirigenziali”;

* gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii., rispettivamente sul
personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

* la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le
funzioni attribuite agli stessi;

* il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
* l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità;
* la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
* il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti pubblici e le

relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
* il D.L. n. 76/2020 e la relativa legge di conversione Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; il D.L. n. 77/2021 e la relativa legge di conversione

Legge n. 108/2021;
* lo Statuto del Comune;
* il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con delibera

consiliare n. 84 del 30/09/2019;
* la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
* la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP

2023/2025;
* la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2023/2025”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 2

* la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 – parte
contabile”;

* il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione

già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento

delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

* il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità 2022-2024 del

Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto

dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

* il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con deliberazione di Giunta Comunale
n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Premesso che:
 il territorio comunale presenta una carenza di asili nido e ravvisata la volontà dell’Amministrazione di costruire un nuovo asilo nido

rispondente all’art. 2 punto 1 lett. ‘a’ e all’art. 21 del Regolamento 30 luglio 2013, n. 41/R, regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis
della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro) da ubicarsi in Via A. Picchi, nella frazione capoluogo;

 il Comune di Collesalvetti a seguito di partecipazione all’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2022 e successive riaperture dei
termini è risultato soggetto attuatore, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU;

 l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione,
monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di nuovo asilo nido "I Cubi" ubicato in Via A. Picchi a
Collesalvetti”, CUP G35E22000230006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU tra il Ministero dell’istruzione e il Soggetto attuatore, Comune di Collesalvetti, è stato sottoscritto dalle parti con prot. n.
21770 in data 16.11.2022;

Ravvisata la volontà di questa Amministrazione Comunale di voler provvedere all’esecuzione degli interventi di cui all’oggetto ed in particolare:
 Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti;

Visto lo progetto di fattibilità tecnico-economica dei LAVORI di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti, per un
importo complessivo pari ad €2.800.000,00, redatto dall’Ing. Lorenzo Mori, dipendente di questa Amministrazione ed impiegato presso il Servizio 5
Lavori Pubblici;

Premesso che:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 29.09.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo
alla “Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in Via A. Picchi a Collesalvetti”;

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 171 del 30.11.2022 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2022, fra i quali sono compresi i lavori di Realizzazione di un nuovo asilo nido “I Cubi” ubicato in
Via A. Picchi a Collesalvetti

Visto che per i lavori di cui sopra si rendono necessari i pareri preventivi del Comando Provinciale dei VV.FF. ( prevenzione incendi) e dell’Azienda
Sanitaria Toscana nord ovest di Livorno quali enti competenti;

Preso atto che la spesa presunta occorrente per il rilascio del parere del Comando Provinciale dei VV.FF. è pari a Euro 200,00 (Euro Duecento/00) e
per il rilascio del parere dell’Azienda Sanitaria Toscana nord ovest di Livorno è pari a Euro 1020,11 oltre a IVA nella misura del 22% pari a Euro
224,42 per un importo complessivo pari ad € 1.244,53 (Euro Milleduecentoquarantaquattro/53);

Di dare atto inoltre che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 3

 il CUP è G35E22000230006;

Ravvisata la necessità di rendere definitivo l’impegno provvisorio n. 766/2022 cap. 1222 codice di bilancio 04.01 – 2.02.01.09.003 “PNRR-M4C1-
INV.1.1-CUP G35E22000230006 – LL.PP. REALIZZAZIONE ASILO NIDO CAPOLUOGO (Fin. Trasf. c/capitale da Ministeri) (E720/78)”,
imputando gli importi come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibili

tà

CUP (eventuale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

IBAN

Cap. 1222

“PNRR-M4C1-INV.1.1-
CUP

G35E22000230006 –
LL.PP.

REALIZZAZIONE
ASILO NIDO

CAPOLUOGO (Fin.
Trasf. c/capitale
da Ministeri)
(E720/78)”

codice bilancio 04.01 –
2.02.01.09.003

Impegno provvisorio
766/2023

€.200,00 2023
CUP:

G35E22000230006

COMANDO
PROVINCIALE DEI
VIGILI DEL FUOCO
Via Campania, 25
57124 Livorno
Codice fiscale:
80002360495

IT15C0760113900000015457575

Cap. 1222

“PNRR-M4C1-INV.1.1-
CUP

G35E22000230006 –
LL.PP.

REALIZZAZIONE
ASILO NIDO

CAPOLUOGO (Fin.
Trasf. c/capitale

da Ministeri)
(E720/78)”

codice bilancio 04.01 –

2.02.01.09.003

Impegno provvisorio
766/2023

€ 1.244,53 2023
CUP:

G35E22000230006

AZIENDA SANITARIA
TOSCANA NORD

OVEST
Via Cocchia, 25
57124 Livorno
Codice fiscale:
02198590503

IT40O0503414011000000010003

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i
pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA
Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 4

Di rendere definitivo l’impegno provvisorio n. 766/2022 cap. 1222 codice di bilancio 04.01 – 2.02.01.09.003 “PNRR-M4C1-INV.1.1-CUP
G35E22000230006 – LL.PP. REALIZZAZIONE ASILO NIDO CAPOLUOGO (Fin. Trasf. c/capitale da Ministeri) (E720/78)”, imputando gli
importi come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibilità

CUP (eventuale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione,
indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)

IBAN

Cap. 1222

“PNRR-M4C1-INV.1.1-
CUP

G35E22000230006 –
LL.PP.

REALIZZAZIONE
ASILO NIDO

CAPOLUOGO (Fin.
Trasf. c/capitale
da Ministeri)
(E720/78)”

codice bilancio 04.01 –
2.02.01.09.003

Impegno provvisorio
766/2023

€.200,00 2023
CUP:

G35E22000230006

COMANDO
PROVINCIALE DEI

VIGILI DEL
FUOCO

Via Campania, 25
57124 Livorno
Codice fiscale:
80002360495

IT15C0760113900000015457575

Cap. 1222

“PNRR-M4C1-INV.1.1-
CUP

G35E22000230006 –
LL.PP.

REALIZZAZIONE
ASILO NIDO

CAPOLUOGO (Fin.
Trasf. c/capitale

da Ministeri)
(E720/78)”

codice bilancio 04.01 –

2.02.01.09.003

Impegno provvisorio
766/2023

€ 1.244,53 2023
CUP:

G35E22000230006

AZIENDA
SANITARIA

TOSCANA NORD
OVEST

Via Cocchia, 25
57124 Livorno
Codice fiscale:
02198590503

IT40O0503414011000000010003

Di dare atto che:
 il CUP è G35E22000230006;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è l’Arch. Leonardo Zinna il quale, dichiara di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti risulta compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 5

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel termine di giorni 30 dalla
pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio LL.PP.e manutenzione, nonché la conseguente
trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Parere VV.FF prevenzione incendi
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 04.01 1222

PNRR-M4C1-INV.1.1-CUP
G35E22000230006 - LL.PP. -

REALIZZAZIONE ASILO NIDO
CAPOLUOGO - (Fin. Trasf.
c/capitale Stato)(E720/75)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

766 1141 200,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: VIGILI DEL FUOCO DI LIVORNO
Codice Fiscale: 80002360495 - P.Iva: 97149560589

Impegno

Descrizione: Pe rilascio parere USL Asilo I Cubi
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

2.02.01.09.003 04.01 1222

PNRR-M4C1-INV.1.1-CUP
G35E22000230006 - LL.PP. -

REALIZZAZIONE ASILO NIDO
CAPOLUOGO - (Fin. Trasf.
c/capitale Stato)(E720/75)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

766 1155 1.244,53 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: usl
Codice Fiscale: 02198590503 - P.Iva: 02198590503

Collesalvetti, 06/04/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 7



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 322 del 06/04/2023 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 06/04/2023 al
21/04/2023.

Collesalvetti, 06/04/2023

L'incaricato
GIAMBALVO MAILA


